

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |               |               |              |                |               | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2020 |
|--|--|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|  | Setembro/2019                                      | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Janeiro/2020 | Fevereiro/2020 |               |                         |                          |
|  | Março/2020   | Abril/2020   | Maió/2020     | Junho/2020    | Julho/2020   | Agosto/2020    |               |                         |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 1.303.818,67                                       | 1.410.218,15 | 1.303.538,81  | 2.560.105,36  | 1.568.429,99 | 1.659.931,99   | 18.324.416,14 | 18.972.375,14           |                          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 1.219.836,93                                       | 1.308.189,19 | 1.290.511,37  | 1.590.759,35  | 1.898.524,80 | 1.210.551,53   | 1.381.045,52  | 1.255.818,12            |                          |
| IPTU   | 84.185,78  | 86.626,68    | 105.314,06    | 76.718,21     | 101.583,14   | 109.199,62     | 339.412,03    | 344.000,00              |                          |
| ISS  | 202.494,57   | 104.534,89   | 117.272,87    | 153.681,62    | 106.354,13   | 133.079,95     | 315.113,04    | 314.000,00              |                          |
| ITBI   | 12.510,86  | 4.579,20     | 3.079,63      | 14.696,94     | 21.537,19    | 38.946,66      | 141.170,78    | 90.000,00               |                          |
| IRRF   | 107.462,31   | 24.662,43    | 25.431,97     | 33.342,30     | 21.863,62    | 31.298,92      | 450.976,80    | 395.768,12              |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 33.841,86  | 30.762,15    | 16.877,09     | 13.403,67     | 20.542,79    | 17.027,55      | 134.372,87    | 112.050,00              |                          |
| Contribuições                                      | 25.923,38  | 27.494,11    | 29.594,60     | 20.141,04     | 38.672,52    | 40.832,28      | 551.128,23    | 640.995,72              |                          |
| Receita Patrimonial                                | 6.000,00   | 13.660,00    | 9.900,00      | 9.110,02      | 8.320,00     | 2.700,00       | 1.315.263,60  | 1.906.578,09            |                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 30.738,13  | 29.797,51    | 70.505,90     | 30.125,40     | 38.406,73    | 35.856,69      | 6.989,98      | 9.000,00                |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 35.756,96  | 35.579,91    | 35.496,28     | 36.519,87     | 35.829,01    | 36.364,41      | -             | -                       |                          |
| Receita Agropecuária                               | 7.094,93   | 7.827,82     | 4.951,44      | 9.382,18      | 12.776,43    | 14.668,72      | -             | -                       |                          |
| Receita Industrial                                 | 27.351,92  | 8.198,44     | 13.750,02     | 7.317,65      | 9.988,98     | 11.064,34      | -             | -                       |                          |
| Receita de Serviços                                | 39.430,50  | 76.438,40    | 111.987,49    | -33.374,91    | 45.603,23    | 37.773,09      | -             | -                       |                          |
| Transferências Correntes                           | 49.687,44  | 44.259,50    | 44.893,85     | 42.891,07     | 46.625,49    | 44.913,08      | -             | -                       |                          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 235.806,23   | 273.146,84   | -14.951,08    | 214.044,03    | 193.118,40   | -5.501,26      | 8.846,66      | 28.000,00               |                          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | -165.054,48  | 59.094,09    | 117.627,40    | 239.949,07    | 284.962,89   | -109.988,55    | 14.965.190,13 | 15.060.160,00           |                          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 235.301,23   | 272.392,69   | -15.555,74    | 213.539,03    | 192.509,78   | -6.058,07      | 9.360.000,00  | 2.860.000,00            |                          |
|  | -165.611,29  | 58.560,36    | 117.036,10    | 239.409,58    | 284.267,97   | -110.528,04    | 426.148,42    | 393.000,00              |                          |
|  | 505,00   | 754,15       | 604,66        | 505,00        | 608,62       | 556,81         | 5.186,91      | -                       |                          |
|  | 556,81   | 533,73       | 591,30        | 539,49        | 694,92       | 539,49         | -             | -                       |                          |
|  | -  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -                       |                          |
|  | -  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -                       |                          |
|  | -  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -                       |                          |
|  | 812,26   | 1.224,64     | 738,66        | 497,08        | 211,95       | 438,03         | -             | -                       |                          |
|  | 3.679,63   | 207,24       | 223,26        | 465,19        | 135,45       | 213,27         | -             | -                       |                          |
|  | 935.841,66   | 965.507,70   | 1.092.676,63  | 2.286.455,30  | 1.222.019,90 | 1.511.555,65   | -             | -                       |                          |
|  | 1.121.629,64                                       | 1.092.586,69 | 1.002.812,85  | 1.146.277,83  | 1.453.008,52 | 1.134.817,76   | -             | -                       |                          |
|  | 556.869,01   | 512.670,22   | 695.766,87    | 1.233.737,36  | 701.692,26   | 1.013.913,99   | -             | -                       |                          |
|  | 592.863,58   | 581.137,56   | 607.157,17    | 494.258,51    | 852.051,11   | 541.243,41     | -             | -                       |                          |
|  | 209.349,61   | 253.337,95   | 206.887,80    | 346.166,83    | 195.756,20   | 233.483,84     | -             | -                       |                          |
|  | 273.026,25   | 148.701,21   | 159.446,60    | 208.929,68    | 173.562,55   | 205.898,93     | -             | -                       |                          |
|  | 4.993,59   | 1.522,47     | 2.762,60      | 54.386,65     | 115.360,44   | 65.324,21      | -             | -                       |                          |
|  | 38.235,29  | 82.028,82    | 28.612,01     | 18.818,16     | 8.917,27     | 5.186,91       | -             | -                       |                          |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Setembro/2019 a Agosto/2020

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |               |               |              |                |               | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2020 |
|--|--|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|  | Setembro/2019                                      | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Janeiro/2020 | Fevereiro/2020 |               |                         |                          |
|  | Março/2020   | Abril/2020   | Maiço/2020    | Junho/2020    | Julho/2020   | Agosto/2020    |               |                         |                          |
| Cota-Parte do ITR  | 5.198,80   | 4.141,57     | 235,88        | 41,02         | 9,83         | 11,00          | 10.158,54     | 6.500,00                |                          |
| Transferências da LC 87/1996   | 164,68   | -            | 6,16          | 20,05         | 97,03        | 232,52         | -             | 14.300,00               |                          |
| Transferências da LC 61/1989   | -  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -                       |                          |
| Transferências do FUNDEB   | 2.673,44   | 4.447,63     | 3.112,01      | 3.465,13      | 3.316,41     | 2.708,35       | 43.338,84     | 40.000,00               |                          |
| Outras Transferências Correntes  | 2.902,01   | 2.703,28     | 2.246,93      | 2.345,27      | 2.573,85     | 10.844,53      | 1.241.994,17  | 1.400.000,00            |                          |
| Outras Receitas Correntes  | 86.746,30  | 103.324,03   | 106.145,61    | 126.063,36    | 140.365,11   | 110.034,14     | 2.245.641,66  | 986.360,00              |                          |
| DEDUÇÕES (II)  | 113.914,69   | 101.512,32   | 83.284,30     | 79.540,18     | 95.445,56    | 95.618,57      | 2.715.088,47  | 2.945.959,61            |                          |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência   | 70.010,91  | 86.063,83    | 77.765,86     | 522.594,95    | 65.519,65    | 86.080,12      | 470.941,10    | 556.658,51              |                          |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência  | 100.523,14   | 176.503,50   | 122.059,68    | 342.365,98    | 320.361,15   | 275.792,89     | 51.427,16     | 6.541,10                |                          |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB   | 7.742,24   | 7.273,89     | 7.773,05      | 15.765,65     | 5.893,37     | 6.466,86       | 2.192.720,21  | 2.382.760,00            |                          |
| Outras Deduções criadas pela Entidade  | 7.400,13   | 7.506,78     | 7.681,14      | 7.494,57      | 7.438,32     | 7.516,02       | -             | -                       |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)  | 1.111.211,54                                       | 1.181.180,22 | 1.012.966,33  | 2.296.939,84  | 1.323.507,22 | 1.355.964,30   | 15.609.327,67 | 16.026.415,53           |                          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 997.398,66   | 1.103.315,85 | 1.089.080,44  | 1.405.723,57  | 1.716.252,50 | 1.015.787,20   | -             | -                       |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)             | 1.111.211,54                                       | 1.181.180,22 | 1.012.966,33  | 2.296.939,84  | 1.323.507,22 | 1.355.964,30   | 15.609.327,67 | 16.026.415,53           |                          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)    | 997.398,66   | 1.103.315,85 | 1.089.080,44  | 1.405.723,57  | 1.716.252,50 | 1.015.787,20   | -             | -                       |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)       | 1.111.211,54                                       | 1.181.180,22 | 1.012.966,33  | 2.296.939,84  | 1.323.507,22 | 1.355.964,30   | 15.609.327,67 | 16.026.415,53           |                          |
|  | 997.398,66   | 1.103.315,85 | 1.089.080,44  | 1.405.723,57  | 1.716.252,50 | 1.015.787,20   |               |                         |                          |